SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Padre Raimundo Brasil, 1411 – Nova Descoberta - CEP: 59.075-100 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3221-3290

ATA DA DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA SÉTIMA (CCXCVII) REUNIÃO PLENÁRIA

ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA E CORPO DE CONSELHEIROS DO CRMV-RN PARA

DISCUTIR E APROVAR ASSUNTOS DE INTERESSE DO CRMV-RN RELACIONADOS EM

PAUTA.............................................................................................................................

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às 13 horas, reuniram-se 1

através do ambiente virtual Google Meet, Diretores e Conselheiros do CRMV-RN, para 2

realização da ducentésima nonagésima sétima Reunião Plenária Ordinária, presidida pelo 3

Dr. Raimundo Alves Barrêto Júnior - CRMV-RN 0307, Presidente. Presentes os membros 4

da diretoria: Dr. Nirley Vercelly Lopes Formiga - CRMV-RN 0274, Vice-Presidente, Dra. 5

Valéria Veras de Paula - CRMV-RN 0171, Tesoureira e Dr. José Arimateia da Silva - CRMV-6

RN 0003, Secretário-Geral. Presentes ainda os Conselheiros Efetivos, os Doutores: 7

Dayana Evans Belém de Melo - CRMV-RN 0611, Paula Priscilla Liberato da Escóssia 8

Campos - CRMV-RN 0272/Z, Gerard Vicente Dantas de Medeiros - CRMV-RN 0324, Josy 9

Carolina Covan Pontes - CRMV-RN 0925 e Rodrigo Tenório Padilha - CRMV-RN 0941. 10

Presentes ainda a gerente deste regional, Thais Plácido de Almeida, e as Assessoras 11

Técnica, Dra. Indyanara Altoé Costa Vieira – CRMV-RN 0790, e Contábil, Manuela Santos 12

Dantas de Carvalho. Verificado o quórum foi aberta a sessão de forma protocolar. 13

PAUTA: I. Discussão e aprovação da ata da 296ª Plenária Ordinária do CRMV-RN.  II. 14

Discussão e deliberação de processos administrativos de inscrições de pessoa física 15

primárias (provisórias e definitivas), secundárias, conversões de provisória para 16

definitiva, reativações e/ou transferências e registros de pessoa jurídica. III. Processos a 17

serem relatados. IV. Deliberação sobre solicitação de apoio financeiro à Sociedade 18

Brasileira de Zootecnia para realização da 56ª Reunião da Sociedade Brasileira de 19

Zootecnnia em 16 a 20 de Agosto de 2021; V. Aprovação da Prestação de Contas do 20

CRMVRN do exercício de 2020; VI. Outras Ocorrências. O presidente da sessão leu a 21

pauta e questiona se há algum ponto de pauta a ser incluído e não houve sugestão. Em 22

seguida, foi aprovada por todos os presentes. Após declarar aberta a reunião, o 23

Presidente agradeceu à presença de todos. I. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 24

296ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV-RN: Após lida pelo Dr. José Arimateia, Secretário 25

Geral. Em seguida a ata foi aprovada por unanimidade dos presentes.  II. DISCUSSÃO E 26

DELIBERAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE INSCRIÇÕES DE PESSOA FÍSICA 27

PRIMÁRIAS (PROVISÓRIAS E DEFINITIVAS), SECUNDÁRIA, CONVERSÕES DE PROVISÓRIA 28

PARA DEFINITIVA, REATIVAÇÕES E/OU TRANSFERÊNCIAS E REGISTROS DE PESSOA 29

JURÍDICA: O Presidente Dr. Raimundo Alves deu conhecimento das novas inscrições de 30

empresas deferidas “ad referendum” do Plenário, em conformidade à alínea "t" do artigo 31

mailto:crmvrn@crmvrn.gov.br
http://www.crmvrn.gov.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Padre Raimundo Brasil, 1411 – Nova Descoberta - CEP: 59.075-100 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3221-3290

11 da Resolução CFMV n.º 591/1992, haja vista a solicitação de urgência por parte dos 32

interessados: Proc. Adm. nº 321/2021 - PRIMÁRIA DEFINITIVA - HUDSON DE QUEIROZ 33

MONTEIRO, CRMV/RN; 01669 VP - MOSSORÓ/RN; Proc. Adm. nº 325/2021 - PRIMÁRIA 34

PROVISÓRIA - MATEUS MEDEIROS DOS SANTOS, CRMV/RN; 0320 ZP - MOSSORÓ/RN; 35

Proc. Adm. nº 288/2021 - PRIMÁRIA PROVISÓRIA - JOSE WAGNER DA SILVA, CRMV/RN; 36

01663 VP - PARNAMIRIM/RN; Proc. Adm. nº 293/2021 - PRIMÁRIA PROVISÓRIA - ÊNIO 37

ALVES DOS SANTOS, CRMV/RN; 01664 VP - NATAL/RN; Proc. Adm. nº 305/2021 - 38

PRIMÁRIA PROVISÓRIA - HELENA RENATA PEREIRA VIRGINO, CRMV/RN; 01665 VP - 39

NATAL/RN; Proc. Adm. nº 312/2021 - PRIMÁRIA PROVISÓRIA - ARTHUR DIEGO RAMALHO 40

SOARES, CRMV/RN; 01667 VP - NATAL/RN; Proc. Adm. nº 304/2021 - PRIMÁRIA 41

PROVISÓRIA - ALEXANDRA MARIA SILVESTRE DA SILVA SOUSA, CRMV/RN; 01668 VP - 42

NATAL/RN; Proc. Adm. nº 324/2021 - PRIMÁRIA PROVISÓRIA - JESSYCA HELLEN PINHEIRO 43

LESSA, CRMV/RN; 01670 VP - NATAL/RN; Proc. Adm. nº 329/2021 - PRIMÁRIA 44

PROVISÓRIA - SOFIA SIQUEIRA DE SÁ, CRMV/RN; 01671 VP - NATAL/RN; Proc. Adm. nº 45

328/2021 - PRIMÁRIA PROVISÓRIA - BRENO FREITAS DINIZ, CRMV/RN; 01672 VP - 46

PARNAMIRIM/RN; Proc. Adm. nº 341/2021 - PRIMÁRIA PROVISÓRIA - CAMILA AMANDA 47

SILVA DE OLIVEIRA, CRMV/RN; 01675 VP - NATAL/RN; Proc. Adm. nº 295/2021 - 48

REATIVAÇÃO - FRANCISCO CARLOS DA SILVA, CRMV/RN; 0049 ZP - NATAL/RN; Proc. Adm. 49

nº 248/2021 - REATIVAÇÃO - TELMA DE SOUSA LIMA, CRMV/RN; 01000 VP - 50

MOSSORÓ/RN; Proc. Adm. nº 332/2021 - TRANFERÊNCIA MG/RN; - CAROLINE GRACIELLE 51

TORRES FERREIRA, CRMV/RN; 01674 VP - MOSSORÓ/RN; Proc. Adm. nº 330/2021 - 52

TRANFERÊNCIA PE/RN; - DEBORA SOARES DUARTE REGO, CRMV/RN; 01673 VP - 53

PARNAMIRIM/RN; Proc. Adm. nº 308/2021 - TRANSFERÊNCIA PB/RN; - LUZARTE ARAUJO 54

DE MEDEIROS, CRMV/RN; 01666 VP - NATAL/RN; Proc. Adm. nº 297/2021 - REGISTRO - 55

PRIMEIRÃO RAÇÕES, CRMV/RN 01597 PJ - NATAL/RN; Proc. Adm. nº 282/2021 - 56

REGISTRO - REX RADIODIAGNOSTICO, CRMV/RN 02839 PJ - NATAL/RN; Proc. Adm. nº 57

289/2021 - REGISTRO - INSTITUTO SENHORES PATAS, CRMV/RN 02840 PJ - 58

PARNAMIRIM/RN; Proc. Adm. nº 291/2021 - REGISTRO - ANGRA’S PET, CRMV/RN 02841 59

PJ - PARNAMIRIM/RN; Proc. Adm. nº 290/2021 - REGISTRO - QUEIJEIRA SERIDÓ, 60

CRMV/RN 02842 PJ - BOM JESUS/RN; Proc. Adm. nº 298/2021 - REGISTRO - BONA RAÇA 61

PET CONSULTÓRIO VETERINÁRIO, CRMV/RN 02843 PJ - NATAL/RN; Proc. Adm. nº 62

306/2021 - REGISTRO - AMEVET CLINICA VETERINARIA E PET SHOP, CRMV/RN 02844 PJ - 63

PAU DOS FERROS/RN; Proc. Adm. nº 303/2021 - REGISTRO - APAM, CRMV/RN 02845 PJ - 64

MOSSORÓ/RN; Proc. Adm. nº 320/2021 - REGISTRO - SUSAN'ANAS, CRMV/RN 02846 PJ - 65

NISIA FLORESTA/RN; Proc. Adm. nº 333/2021 - REGISTRO - AGRO SAO FRANCISCO, 66

mailto:crmvrn@crmvrn.gov.br
http://www.crmvrn.gov.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Padre Raimundo Brasil, 1411 – Nova Descoberta - CEP: 59.075-100 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3221-3290

CRMV/RN 02847 PJ - TENENTE ANANIAS/RN; Em discussão. Em votação. Decisão: O 67

Plenário deliberou, por unanimidade, por referendar o parecer do Presidente pelo 68

DEFERIMENTO, cujo teor, na íntegra, faz parte dos Processos Administrativos. II. 69

PROCESSOS A SEREM RELATADOS:  CRMV-RN 1840 SJ – Proc. N° 143/2021 – ANTONIO 70

ELIVELTON BIANCHI PEREIRA, o Secretário-geral Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DA SILVA votou 71

pelo cancelamento do Auto de Infração, seguido pela unanimidade dos presentes; 72

CRMV-RN 2793 PJ – Proc. N° 353/2020 - JESSE DE LIMA MORAIS, o Secretário-geral Dr. 73

JOSÉ ARIMATÉIA DA SILVA votou pelo cancelamento do Auto de Multa, seguido pela 74

unanimidade dos presentes; CRMV-RN 1233 PJ – Proc. N° 937/2020 – MUNICIPIO DE 75

JANDAÍRA, a Conselheira Efetiva JOSY CAROLINA COVAN PONTES votou pelo 76

cancelamento do auto de multa, seguida pela unanimidade dos presentes; CRMV-RN 77

1235 PJ – Proc. N° 1018/2019 – FRANCISCA BEZERRA DE SÁ & FILHOS, a Conselheira 78

Efetiva JOSY CAROLINA COVAN PONTES votou pela manutenção do auto de multa, 79

seguida pela unanimidade dos presentes; CRMV-RN 0714 VP– Proc. N° 326/2021 – DAVID 80

FELIPE DE ARAUJO BARBOSA, a Tesoureira Dra. VALÉRIA VERAS DE PAULA votou pelo 81

cancelamento da Inscrição, seguida pela unanimidade dos presentes; CRMV-RN 1356 82

VP– Proc. N° 302/2021 – GUSTAVO HENRIQUE FONSECA MORAIS, a Tesoureira Dra. 83

VALÉRIA VERAS DE PAULA votou pelo cancelamento da Inscrição, seguida pela 84

unanimidade dos presentes; CRMV-RN 1967 SJ – Proc. N° 1264/2020 – DAVID DANTAS 85

NERI COMERCIO DE RAÇÕES, o Conselheiro Efetivo RODRIGO TENÓRIO PADILHA votou 86

pela manutenção do Auto de Multa, seguido pela unanimidade dos presentes; CRMV-RN 87

2072 SJ – Proc. N° 1248/2020 – E S CARNEIRO, o Conselheiro Efetivo GERARD VICENTE 88

DANTAS DE MEDEIROS votou pelo cancelamento do Auto de Infração, seguido pela 89

unanimidade dos presentes; CRMV-RN 2070 PJ – Proc. N° 1245/2020 – PRODUTOS DONA 90

DEJA LTDA, o Conselheiro Efetivo GERARD VICENTE DANTAS DE MEDEIROS votou pelo 91

cancelamento do Auto de Infração, seguido pela unanimidade dos presentes; CRMV-RN 92

1941 PJ – Proc. N° 1302/2020 – MUNICIPIO DE FELIPE GUERRA, o Conselheiro Efetivo 93

GERARD VICENTE DANTAS DE MEDEIROS votou pela manutenção do Auto de Multa, 94

seguido pela unanimidade dos presentes; Registre-se a chegada do conselheiro Dr. 95

FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA. CRMV-RN 1406 VP – Proc. N° 296/2021 – 96

MARILIA BAIALARDI RIBEIRO, a Conselheira Efetiva DAYANA EVANS BELÉM DE MELO 97

votou pelo cancelamento da Inscrição, seguida pela unanimidade dos presentes; CRMV-98

RN 207 ZP – Proc. N° 268/2021 – JOAO EUDES SOARES CABRAL, a Conselheira Efetiva 99

DAYANA EVANS BELÉM DE MELO votou pelo cancelamento da Inscrição, seguida pela 100

unanimidade dos presentes; CRMV-RN 2666 PJ – Proc. N° 185/2021 – RN PET COMERCIO 101

mailto:crmvrn@crmvrn.gov.br
http://www.crmvrn.gov.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Padre Raimundo Brasil, 1411 – Nova Descoberta - CEP: 59.075-100 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3221-3290

E SERVIÇOS EIRELI, a Conselheira Efetiva PAULA PRISCILLA LIBERATO DA ESCÓSSIA 102

CAMPOS votou pelo cancelamento da Inscrição, seguida pela unanimidade dos 103

presentes; CRMV-RN 0908 PJ – Proc. N° 313/2021 – TARCISIO TORRES DE PAIVA, a 104

Conselheira Efetiva PAULA PRISCILLA LIBERATO DA ESCÓSSIA CAMPOS votou pelo 105

cancelamento da Inscrição, seguida pela unanimidade dos presentes; CRMV-RN 1703 PJ 106

– Proc. N° 980/2019 – I C N DE ARAUJO CAVALCENTE ME, o Conselheiro Efetivo FAVIANO 107

RICELLI DA COSTA E MOREIRA votou pelo cancelamento do Auto de Infração, seguido 108

pela unanimidade dos presentes; CRMV-RN 2746 PJ – Proc. N° 1263/2020 – NATALI DA 109

SILVA ARAUJO, o Conselheiro Efetivo FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA votou pela 110

manutenção do Auto de Infração, seguido pela unanimidade dos presentes; IV. 111

DELIBERAÇÃO SOBRE SOLICITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À SOCIEDADE BRASILEIRA 112

DE ZOOTECNIA PARA REALIZAÇÃO DA 56ª REUNIÃO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE 113

ZOOTECNNIA EM 16 A 20 DE AGOSTO DE 2021: O presidente informa que foi enviado e-114

mail ao regional por parte da Sociedade Brasileira de Zootecnia solicitando apoio 115

financeiro para custear parte da plataforma virtual na qual ocorrerá a 56ª Reunião da 116

Sociedade Brasileira de Zootecnia de 16 a 20 de agosto de 2021. O Dr. Raimundo Barreto 117

explica sobre os tramites legais em relação a esse tipo de solicitação e informa que 118

conseguiriam ajudar mais facilmente com passagens ou diárias aos palestrantes, porém 119

ajuda em dinheiro é mais complicado pelas questões legais de prazos e formalidades na 120

solicitação que não foram cumpridos. O Dr. Gerard Vicente fazendo uso da palavra e do 121

chat “ No que diz respeito à legislação pertinente, a obtenção de apoio financeiro, temos 122

A  Resolução Nº 964, De 27 De Agosto De 2010 do CFMV que Estabelece requisitos a 123

serem observados para obtenção de apoio financeiro ou institucional junto ao CFMV, 124

extrai-se o art. 2º, “e”, in verbis: Art. 2º Os pedidos de apoio financeiro ou institucional 125

para realização de eventos acadêmicos ou técnico-científicos devem ser dirigidos ao 126

Conselho Regional de Medicina Veterinária (CRMV) do Estado em que ocorrer o evento. 127

Ainda o “Art. 4º O Solicitante que não tiver seu pedido atendido, total ou parcialmente, 128

poderá submetê-lo ao CFMV” e não a outros regionais. A zootecnista Paula Escóssia 129

opina que uma vez que há entraves legais na ajuda em dinheiro, que possa ser 130

conversado com os solicitantes em busca de uma alternativa em outro tipo de ajuda para 131

o evento. Aprovado, por maioria dos presentes a negativa do referido apoio pelo fato de 132

não haver rubrica disponível no momento, com exceção da dra. Paula Escossia e dr. 133

Nirley Formiga que votaram a favor da concessão do auxilio. V. APROVAÇÃO DA 134

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CRMVRN DO EXERCÍCIO DE 2020: O presidente passa a 135

palavra para a Assessora da presidência Thais Plácido de Almeida e para a assessora 136

mailto:crmvrn@crmvrn.gov.br
http://www.crmvrn.gov.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Padre Raimundo Brasil, 1411 – Nova Descoberta - CEP: 59.075-100 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3221-3290

contábil do regional Manuela Carvalho para que apresentem a prestação de contas do 137

regional referente ao exercício de 2020. As assessoras da presidência e contábil fazem a 138

explanação sobre receitas e despesas ocorridas em 2020 e em seguida se colocam a 139

disposição para esclarecer algum questionamento por parte da plenária. Os membros da 140

diretoria e conselheiros se dizem satisfeitos quanto à explanação e em seguida é aberta, 141

pelo presidente, a votação para aprovação da prestação de contas. Aprovada por 142

unanimidade dos presentes a Prestação de contas do CRMVRN 2020. VI. OUTRAS 143

OCORRÊNCIAS: O presidente passa a palavra aos presentes para se pronunciarem sobre 144

outras ocorrências. O Dr. Gerard informou que ficou sabendo sobre a decisão da 6ª Vara 145

Federal dizendo que o CCZ de Paranamirim não é obrigado a se inscrever no CRMVRN e 146

que, diante da importância dessas informações, solicita que todas as decisões judiciais ou 147

sentenças sejam encaminhadas aos presidentes das comissões de fiscalização e 148

responsabilidade técnica para conhecimento e contribuição nas respostas e providências 149

a serem tomadas. O presidente solicita que sejam encaminhadas para todos os membros 150

do conselho. O Dr. José Arimatéia parabeniza o trabalho do Dr. José Roberto do IDIARN e 151

do Dr. Vicente Toscano nos trabalhos envolvendo a implantação do SISBI no Nordestão. 152

O Dr. Nirley Formiga relata que viu nas redes sociais do CRMVMG que eles adquiriram 153

uma Van como unidade móvel do conselho e sugeriu que futuramente isso fosse 154

considerado como uma possibilidade para o CRMVRN em uma substituição viável como 155

uma sede secundária móvel para este regional. O presidente agradece a presença de 156

todos na reunião, informa ainda que haverá uma câmara dos presidentes virtual onde 157

haverá um espaço para as demandas dos regionais e solicita que os membros que 158

tiverem sugestão de demandas a serem solicitadas que assim o façam para que o federal 159

possa auxiliar o regional. Nada mais havendo a ser discutido, relatado e informado, o 160

Presidente da sessão Dr. Raimundo Alves Barrêto Junior deu por encerrada a 161

ducentésima nonagésima quinta reunião plenária ordinária, convocando todos os 162

presentes para a próxima Reunião Plenária Ordinária a ser realizada em 18 de maio de 163

dois mil e vinte e um, às 13:00h, conforme calendário anual das plenárias divulgado, 164

determinando que eu, Dr. José Arimateia da Silva, Secretário-Geral, lavrasse a presente 165

Ata. Natal/RN, terça-feira, 20 de abril de 2021...................................................................... 166

Dr. Raimundo Alves Barrêto Junior - CRMV-RN 0307 ............................................................ 167

Dr. Nirley Vercelly Lopes Formiga - CRMV-RN 0274 .............................................................. 168

Dr. José Arimateia da Silva - CRMV-RN 0003 ........................................................................ 169

Dra. Valéria Veras de Paula - CRMV-RN 0171 ....................................................................... 170

Dr. Faviano Ricelli da Costa e Moreira - CRMV-RN 0340 ....................................................... 171

mailto:crmvrn@crmvrn.gov.br
http://www.crmvrn.gov.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Padre Raimundo Brasil, 1411 – Nova Descoberta - CEP: 59.075-100 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3221-3290

Dra. Josy Carolina Covan Pontes - CRMV-RN 0925 ................................................................ 172

Dra. Dayana Évans Belém de Melo - CRMV-RN 0611 ............................................................ 173

Dra. Paula Priscilla Liberato da Escóssia Campos - CRMV-RN 0272/Z.................................... 174

Dr. Gerard Vicente Dantas de Medeiros - CRMV-RN 0324..................................................... 175

Dr. Rodrigo Tenório Padilha - CRMV-RN 0941 ....................................................................... 176

mailto:crmvrn@crmvrn.gov.br
http://www.crmvrn.gov.br/